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Quelques données sur le probleme du chÑmage en Roumanie, a partir de la statistique du 31 décembre 1996. 
Le problème du chômage, toujours en actualité dans la société contemporaine, necessite une altention particuliere dans les conditions òu, d'une onée a 1'autre, comprend un nombre de plus en plus grandd�'habitants. 

Somajul, aceast� plag� a lumii contemporane constituie, începând din 1991 o chestiune 
important� �i pentru România. Fiind o problem� nou�, nu a reu_it înc� s� capteze aten�ia 
cercet�torilor pentru a întocmi studii detaliate privind situa�ia la nivelul ��rii, cu atât mai pufin så se 
caute solu�i, eventual la nivel de jude�. 

In special mass-media este cea care mai readuce în discu�ie problema _omajului în diverse 
sectoare economice. 

In acest articol am încercat, pe baza datelor oferite de Anuarul statistic al României pe 
1997, s� ilustrez situa�ia _omajului în România la data de 31 decembrie 1996, realizândo hart�, prin 

metoda cartodiagramei care s� prezinte rata _omajului pe sexe, pe jude�e, la data men�ionat� mai 
sus. 

^omajul, pentru sfâr_itul secolului al XX-lea, constituie cu adev�rat o problem�, necesit� 
solu�ii (cursuri de calificare �i recalificare), precum _i asigurarea sprijinului material pentru cei 
implica�i. 

In România, pentru intervalul 1991-1996, a_a cum rezult� din figura 1, _omajul a avut o 
evolu�ie relativ ascendent�, cu un maxim în 1994 de 1 223 925 de _omeri. De_i în anul 1996 s-a 
înregistrat o sc�dere a num�rului de _omeri la 657 564 persoane, nu se poate spune c� în viitor, 
dac� ar s� se fac� o prognoz�, num�rul _omerilor va fi în descre_tere. 

Eolitasonajuut n Romain peri0ala 

Fig. 1. Evolu�ia _omajului în România în perioada 1991 - 1996 
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Dupå felul cum evolucaz� situa�ia economic�, se poate prognoza o nou� cre_tere a num�rului 
de _omern o dat� cu noile restructur�ri ce vor cuprinde un num�r tot mai mare de ramuri ale 
economiei nat�ionale. 

Analizând informa�ile oferite de Anuarul statistic al României pe 1997, privind rata 
^omajului pe sexe �i jude�e,la 31 decembrie 1996 (fig.2), se pot extrage o serie de concluzi. Din 

Judetele cu un procentaj mare al _omajului în rândul femeilor pot fi enumerate: jud. Constan�a cu 
69,5%, jud. Hunedoara cu 67,8%, jud. Gala�i cu 65,9%, jud. Gorj cu 64,4%. 

Cauza procentajului ridicat al _omajului în rândul femeilor se explic� prin pozi�ia pe careo 
are industria grea în jude�ele în cauz�. In opozi�ie, se afl� procentajul ridicat al _omajului în rândul 
b�rba�ilor în jude�ele din Moldova-Vaslui,Boto_ani, la_i, Bac�u. 

La nivelul României, cel mai mare procentaj al _omajului masculin, îl inregistra în 1996, 
jude�ul Mehedin�i, cu 63,9% (vezi tabelul 1). 

Jude�ul 
Tabel 1. Rata somajului pe sexe, pe jude�e, înregistrat� la 31 decembrie 1996 

Alba 
Arad 

Arges 
Bac�u 

Bihor 
Bistrita-N�s�ud 

Botosani 
Brasov 
Br�ila 
Buz�u 

Caras-Severin 
C�l�rasi 

Cluj 
Constanta 

Covasna 
Dâmbovita 

Dolj 
Galati 

Giurgiu 
Gorj 

Harghita 
Hunedoara 

lalomita 
lasi 

Maramures 
Mehedinti 

Mures 

Neamt 
Olt 

Prahova 
Satu-Mare 

Sälaj 
Sibiu 

Succava 
Teleorman 

Timis 
Tulcea 
Vaslui 

Nr. total 
someri 

. 

9511 
5906 

15473 

24251 
7440 

11640 
21190 

11335 
13319 
16921 

12313 

6137 
29149 

18162 

4423 

15918 
23840 

27814 

4996 

4420 

13232 

31212 

7815 
32543 

6675 
6224 

23528 
35754 

9449 
21247 

8455 

9206 
14069 
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35386 

13534 
7563 
9879 

18992 

B�rba�i 

3627 
2816 
7802 

13164 
3671 

5861 
11498 

5257 

6319 
9516 
4561 

3396 
11913 

5534 

2102 
8515 

12406 
9473 

2469 

1573 

6581 
10095 
4066 

17623 

3187 

3976 

10963 
18171 

5050 

7622 
3847 

4111 
5790 

16213 
7265 

3036 
5212 

10573 

Femei 

5884 
3090 
7671 

11087 
3769 
S779 

9692 
6078 

7000 
7405 
7752 

2741 
17236 

12628 

2321 

7403 
11434 

18341 

2527 

2847 

6651 
21177 

3749 
14920 
3488 
2248 

12565 

17583 

4399 
13585 
4608 

S095 
8279 

19173 
6269 
4527 
4667 

8349 

% 

B¯rba�i 
38.1 
47.7 
50.4 
54.3 
49.3 
50.4 

S4.3 

46.4 

47.4 
56.2 

37 

55.3 
40.9 

30.5 

47.5 
S3.5 

52 

34.1 

49.4 

35.6 
49.7 
32.2 

52 

54.2 
47.7 
63.9 
46.6 
50.8 
53.4 

36.1 
45.5 

44.7 
41.2 
45.8 
53.7 
40.1 
52.8 
55.9 

Femei 
61.9 
52.3 

49.6 
45.7 
50.7 

49.6 

45.7 

53.6 

52.6 
43.8 

63 
44.7 
59.1 

69.5 
52.5 
46.5 

48 
65.9 

50.6 
64.4 
50.3 

67.8 
48 

45.8 

52.3 
36.1 
53.4 
49.2 
46.6 

63.9 
S4.5 
55.3 
S8.8 

S4.2 
46.3 

S9.9 
47.2 
44.1 
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4358. 

Vrancea 
Mun. Bucuresti 

Alba 
Arad 

Arge_ 
Bac�u 
Bilor 

Bistrila 

-la cei cu studii medii, pe primele locuri se aflau jude�ele: 

N�s�ud 

Vâlcea 

Boto_ani 
Bra_ov 

Din categoria _omerilor care bencficiau în 1996 de aloca�ie de sprijin ori ajutor de _omay, cei 
mai numero_i erau muncitori. Pe primele patru locuri la nivelul färi, privind num�rul _omerilor din râmul muncitorilor (a_a cum rezult� din tabelul 2), se aflau: 

Br�ila 
Buz�u 

Cara_-Scverin 

-Mun. Bucure_ti cu 22 681l persoane. iud Jasi cu 19 662. jud.Suceava 19 515, jud.Bacãu 17 

Tabcl 2. ^omerii pc categorii si nivcl de prcg�tirc, pc judc�e, înregistrali la 31 deccmbric 1996 
Judetul 

C�l�ra_i 
Cluj 

-Mun. Bucure_ti cu7 604 persoane, jud. Buz�u cu 5383,jud. Vaslui cu 4 913, jud. Neam� cu 

Constan�a 
Covasna 

-dintre jude�ele cu cei mai multi someri din categoria celor cu studii superioare, in I960, erau urm�toarele: Mun. Bucure_ti cu 771 persoane, jud. Suceava 438, jud. Arge_ 430, jud. Buzau 353. 

Dâmbovi�a 
Dolj 

Gala�i 
Giurgiu 

Gorj 
Harghita 

Date pr1vind _omajul în România, pe baza statisticii din 31 dec. 1996 

Huncdoara 

Ialomi�a 
la_i 

Maramures 
Mchedin�i 

Murc_ 
Ncamt 

Olt 

Nr. total 
SOmeri 

9511 
5906 

.15473 

24251 

7440 

11640 

21190 

11335 

13319 

16921 

12313 

6137 

29149 

18162 

4423 

15918 

23840 

27814 

4996 
4420 

13232 

31212 

7815 

26304 

32543 

10606 

6675 

31803 

6224 

23528 

35754 

9449 

ori 

5016 
3880 

9213 

17846 

Bencficiaz� de ajutor de _omaj 
sau aloca�ie de sprijin 

Muncit Cu studii 
superioare 

4687 

7545 

14549 

5885 
6174 

11193 

6078 

3971 

13092 

11002 

2603 

14914 

17591 

11753 

4753 

1148 

5460 

4333 

10127 

7048 

6039 

19662 

1|129 

2538 

5545 

6459 

11177 
8470 

Cu 

studii 
medii 

3624 
1873 
2125 

1632 

2242 

2604 

229 

3267 
3514 

5383 

1984 

2092 

3850 

1589 

183 

799 

130 

1627 
178 

1809 

3106 

3588 

16177 

56 

4567 

393 

20674 

2992 
145 

4013 

4858 

826 

227 

41 

430 

353 

104 

134 

92 

166 
194 

195 

241 

25 

328 

252 

199 

308 

335 

13 

12 

58 

222 
33 

203 
142 

84 

144 

168 

Total 

Nu beneficiaz� de drepturi 

644 

b�nc_ti 

112 

3705 

4420 

S6.9 

407 

1357 

6320 

2017 
3437 

150 

4010 
49 

11879 

5319 

1628 

38.5 

6 

5811 

14099 

52 

1451 

4608 

23069 

678 

12285 

35 

1003 

450 

12912 
19551 

61.5 
43.1 

42 

din care 
persoane 

f�r� 
calificare 

235 

.1736 
2025 

127 

156 

1256 

789 
1627 

90 

1476 

38 

5263 

1718 

831 

1634 

7587 
35 

962 

2950 

9770 

190 

1228 
578 

65 

67 

99 

2570 

9488 
13 
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Prahova 
Satu-Marc 

S�laj 
Sibiu 

Succava 
Tclcorman 

Timi_ 
Tulcca 
Vaslui 
Välcea 

Vrancca 
Mun.Bucurc_ti 

21247 
8455 
9206 

14069 
35386 

13534 
7563 
9879 

18992 

26304 
10606 
31803 

15579 
3421 
S717 

11601 
19515 
7030 

4621 
5839 

11366 

8208 

8465 

22681 

Simona Paveliuc 

454 
2017 

158 

676 
1444 

2367 

2314 

2130 
4913 

944 

931 
7604 

343 
42 

64 
326 
438 

106 
178 

30 
120 

123 

33 

771 

4871 

2975 
3267 
1464 

13989 

4031 

450 

1880 

2523 

17029 

1177 

747 

1270 
1261 
437 
724 
171 

1323 

341 

294 

1828 

2773 
280 

417 

Din num�ul total al _omerilor pe jude�e (vezi tabelul 2), pe primele locuri, la num�rul de 
^omeri ce nu primeau sprijin material, se aflau jude�ele: Neam� cu 19 551 din totalul de 35 754 _i 
Valcea cu 17 029 din 26 304. Intre someri figureaz� �i persoane necalificate. Cel mai mare num�r de necalifica�i îl înregistrau jude�ele Hunedoara, Neam�, Gala�i. Solu�ia o constituie crearea la nivelul fiec�rui judet, a unei comisii care s� studieze problemele cauzelor _omajului �i s� faciliteze posibilit�ti variate de recalificare pentru cei afecta�i de acest fenomen. 



N 

Rata 

somajului 
pe 

sexe, 
pe 

jude�e, 

înregistrat� 
la 
31 

decembrie 

1996 

C 

R 

Boto_ani 

I 

A 

1:2500000 

SCara 

Maramure_ 

Suceava 

Satu-Mare 

R 

Fig. 2 

la_i 

Bistri�a-N�s�ud 

sälaj 

Neamt 

Bihor 

Cluj 

Mures 

3 

Vaslui 

Bac�u 

Arad 

Harghita 

Alba 

CovasSna 

Gala�i 

Bra_ov 

Sibiu 

Hunedoara 

Vrancea 

Tumi_ 

UCR A 

IN A 

Cara_-Severin 

Tulcea 

Bräila 

Arge_ 

Välcea 

Buz�u 

Gorj 

52 

Prahova 

o iD�mbovi�a 

Constan�a 

lalomi�a 

MAREA NEAG R� 

Mehedin�i 

Legenda 

Giurgiu 

Olt 

Dolj 

B�rba�i 

c�l�ra_i 

Teleorman 

Femei Municipizd Bucure_ti 

I 

R 

1 
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